
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 관광진흥과

부서: 관광진흥과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광홍보 (단위:천원)

관광진흥과 8,717,896 7,808,771 909,125

도 17,000

시 8,700,896

관광산업 진흥 1,804,948 803,840 1,001,108

도 17,000

시 1,787,948

관광홍보 1,571,938 631,830 940,108

도 17,000

시 1,554,938

관광콘텐츠 홍보 활성화 120,500 140,500 △20,000

201 일반운영비 120,500 70,500 50,000

01 사무관리비 120,500 70,500 50,000

○관광홍보물 제작 32,000

―관광 가이드북 16,000

―테마별 관광홍보물 16,000

○관광객 유치 홍보용품 제작
16,000

○관광상품 방송매체 등 광고 30,000

―SNS(페이스북,인스타그램,블로그) 홍보 등
20,000

―카카오톡 관광안내채널 운영
10,000

○문화둘레길 표식 신설 및 개보수
2,500

○부천관광명소 부천핸썹 포토존 설치
40,000

국내외 관광객 유치 110,000 110,000 0

201 일반운영비 100,000 100,000 0

03 행사운영비 100,000 100,000 0

○국내외 관광마케팅 사업
100,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

11 행사실비지원금 10,000 10,000 0

○국내외 관광객 유치 초청 팸투어 등
10,000

문화관광해설사 육성(전환사업) 51,330 44,200 7,130

307 민간이전 51,330 44,200 7,130

02 민간경상사업보조 51,330 44,200 7,130

○문화관광해설사 운영 51,330

부천시티투어 운영 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

○부천시티투어 운영비 30,000

MICE 산업 육성 지원 132,000 62,000 70,000

16,000,000원

16,000,000원

16,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

2,500,000원

40,000,000원

100,000,000원

10,000,000원

51,330,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광홍보 (단위:천원)

201 일반운영비 132,000 62,000 70,000

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○MICE 개최 관련 회의참석수당
1,000

○MICE 운영 지원 1,000

03 행사운영비 130,000 60,000 70,000

○MICE 공식행사 운영비 130,000

경기서부권 관광활성화 60,000 60,000 0

308 자치단체등이전 60,000 60,000 0

07 자치단체간부담금 60,000 60,000 0

○경기서부권 공동사업 추진 운영
60,000

내고장 바로알기 사업 40,000 50,000 △10,000

201 일반운영비 40,000 50,000 △10,000

03 행사운영비 40,000 50,000 △10,000

○내고장 바로알기 교과서 속 부천여행 운영
비 40,000

관광안내체계 구축(다국어 관광안내지도 제작 및 보급)
(전환사업)

14,000 10,000 4,000

도 7,000

시 7,000

201 일반운영비 14,000 10,000 4,000

도 7,000

시 7,000

01 사무관리비 14,000 10,000 4,000

○다국어 관광안내지도 제작 및 보급
14,000

도 7,000

시 7,000

관광안내체계 구축(관광안내표지판 신설 및 개보수)(전
환사업)

20,000 20,000 0

도 10,000

시 10,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

도 10,000

시 10,000

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○관광안내시설 개보수 20,000

도 10,000

시 10,000

관광안내체계구축(스마트관광안내체계구축) 1,320 1,320 0

201 일반운영비 1,320 1,320 0

01 사무관리비 1,320 1,320 0

100,000원*10명*1회

1,000,000원

130,000,000원

60,000,000원

40,000,000원

14,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광홍보 (단위:천원)

○스마트 문화관광 전자지도 유지관리
1,320

문화도시관광 홍보사업 60,000 40,000 20,000

201 일반운영비 60,000 40,000 20,000

03 행사운영비 60,000 40,000 20,000

○관광박람회 등 관광홍보 운영비
60,000

관광콘텐츠 산업지원 58,210 63,810 △5,600

201 일반운영비 11,400 17,000 △5,600

01 사무관리비 11,400 17,000 △5,600

○부천 대표 축제 행사지원 급식비
5,000

○상표등록비 6,400

202 여비 34,000 34,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

○축제·관광 상품 홍보 업무추진
4,000

03 국외업무여비 30,000 30,000 0

○축제·관광콘텐츠 관련 해외교류 업무추진
30,000

203 업무추진비 7,810 7,810 0

03 시책추진업무추진비 7,810 7,810 0

○축제·관광콘텐츠 산업진흥 업무추진
7,810

301 일반보전금 5,000 5,000 0

09 외빈초청여비 5,000 5,000 0

○축제·관광콘텐츠 관련 해외교류 추진
5,000

관광사업체 제3종시설물 지정 실태조사 1,100 0 1,100

401 시설비및부대비 1,100 0 1,100

01 시설비 1,100 0 1,100

○제3종시설물 지정 실태조사 비용
1,100

부천시 관광홍보관(가칭) 운영 873,478 0 873,478

101 인건비 26,465 0 26,465

04 기간제근로자등보수 26,465 0 26,465

○관광홍보관 기간제근로자 인건비 20,089

―기본급 12,930

―주휴수당
3,079

―연차수당
616

―휴일수당
2,309

55,000원*2종*12월

60,000,000원

5,000,000원

6,400,000원

125,000원*4명*8회

2,500,000원*12명

7,810,000원

5,000,000원

550,000원*2개소

9,620원*8시간*2명*21일*4월

9,620원*8시간*2명*5주*4월

9,620원*8시간*2명*1일*4월

9,620원*1.5*8시간*2명*10일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광홍보 (단위:천원)

―초과근무수당
1,155

○관광홍보관 기간제근로자 생활임금 3,719

―기본급 2,393

―주휴수당
570

―연차수당
114

―휴일수당
428

―초과근무수당
214

○관광홍보관 기간제근로자 보험료 2,657

―국민건강보험 844

―장기요양보험 109

―국민연금 1,072

―고용보험 417

―산업재해보험 215

201 일반운영비 121,000 0 121,000

01 사무관리비 73,000 0 73,000

○미디어파사드 영상 제작
60,000

○홍보물 제작 10,000

○소모품구입비 3,000

02 공공운영비 48,000 0 48,000

○관광홍보관 공공운영비
48,000

401 시설비및부대비 484,013 0 484,013

01 시설비 471,700 0 471,700

○관광홍보관 인테리어 공사
471,700

02 감리비 8,916 0 8,916

○관광홍보관 인테리어 공사 감리비
8,916

03 시설부대비 3,397 0 3,397

○관광홍보관 인테리어 공사 시설부대비
3,397

405 자산취득비 242,000 0 242,000

01 자산및물품취득비 242,000 0 242,000

○관광홍보관 집기 구입비
22,000

○실내형 미디어 파사드 설치
220,000

축제마케팅 233,010 172,010 61,000

부천 3대 봄꽃축제 지원 102,000 101,000 1,000

9,620원*1.5*10시간*2명*4월

1,780원*8시간*2명*21일*4월

1,780원*8시간*2명*5주*4월

1,780원*8시간*2명*1일*4월

1,780원*1.5*8시간*2명*10일

1,780원*1.5*10시간*2명*4월

23,808,000원*3.545%

844,000원*12.81%

23,808,000원*4.5%

23,808,000원*1.75%

23,808,000원*0.899%

60,000,000원

10,000,000원

3,000,000원

4,000,000원*12월

471,700,000원

471,700,000원*1.89%

471,700,000원*0.72%

22,000,000원

110,000,000원*2개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 관광산업 진흥
단위: 축제마케팅 (단위:천원)

201 일반운영비 100,000 100,000 0

03 행사운영비 100,000 100,000 0

○봄꽃축제 행사지원비(특화프로그램 운영,
홍보물 제작, 홍보마케팅 등)

100,000

301 일반보전금 2,000 1,000 1,000

11 행사실비지원금 2,000 1,000 1,000

○축제 행사지원 참여자(자원봉사) 급식비
2,000

부천 대표 축제 활성화 131,010 71,010 60,000

201 일반운영비 120,000 60,000 60,000

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○국제축제 발전방안 워크숍
10,000

03 행사운영비 110,000 50,000 60,000

○4대 문화축제 연계 관광상품 사업
90,000

○1센터 1축제 육성 행사지원비
20,000

301 일반보전금 11,010 11,010 0

14 기타보상금 11,010 11,010 0

○관광상품개발 등 자문수행 실비보상금
11,010

문화콘텐츠산업활성화기반조성 6,876,178 6,968,161 △91,983

문화콘텐츠집적시설지원 3,449,578 3,535,561 △85,983

문화콘텐츠산업지원 2,744,500 2,930,750 △186,250

306 출연금 2,744,500 2,770,750 △26,250

01 출연금 2,744,500 2,770,750 △26,250

○경기콘텐츠진흥원 출연금
2,700,000

○콘텐츠기업 특례보증 손실보전금
44,500

부천콘텐츠센터운영지원 700,038 599,771 100,267

101 인건비 68,191 0 68,191

04 기간제근로자등보수 68,191 0 68,191

○폴리스튜디오 운영(엔지니어 등) 인건비 57,627

―상근직(중급) 기본급
31,626

―상근직(초급) 기본급
20,465

―연차수당 1,795

―시간외수당 3,741

○폴리스튜디오 운영(엔지니어 등) 인건비 생
활임금 3,723

100,000,000원

8,000원*250명

10,000,000원

90,000,000원

20,000,000원

11,010,000원

2,700,000,000원

44,500,000원

3,162,600원*10월*1명

2,046,500원*10월*1명

1,795,000원

3,741,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 문화콘텐츠산업활성화기반조성
단위: 문화콘텐츠집적시설지원 (단위:천원)

―상근직(초급)
3,365

―연차수당(초급) 116

―시간외수당(초급) 242

○폴리스튜디오 운영(엔지니어 등) 근로자 보
험료 6,841

―국민건강보험 2,175

―장기요양보험 279

―국민연금 2,761

―고용보험 1,074

―산업재해보험 552

201 일반운영비 54,120 22,000 32,120

01 사무관리비 54,120 22,000 32,120

○창작활동 지원(마스터클래스 등)
21,000

○운영위원회 운영 1,000

○폴리스튜디오 유지관리 32,120

307 민간이전 189,888 180,232 9,656

05 민간위탁금 189,888 180,232 9,656

○부천콘텐츠센터 음악창작소 운영
189,888

308 자치단체등이전 298,386 241,179 57,207

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 298,386 241,179 57,207

○부천콘텐츠센터 시설관리 경상적 위탁사업
비 298,386

401 시설비및부대비 62,153 107,530 △45,377

01 시설비 62,153 107,530 △45,377

○부천콘텐츠센터 전기자동차 충전설비 구축
공사 62,153

403 자치단체등자본이전 27,300 0 27,300

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 27,300 0 27,300

○부천콘텐츠센터 시설관리 자본적 위탁사업
비 27,300

문화산업 진흥 5,040 5,040 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○문화산업관련업자 교육 교재비
4,000

301 일반보전금 1,040 1,040 0

14 기타보상금 1,040 1,040 0

○문화산업관련업자 교육 강사료
1,040

부천국제판타스틱영화제 지원 3,426,600 3,432,600 △6,000

야외 영화 상영 75,000 75,000 0

1,610원*209시간*10월*1명

116,000원

242,000원

61,349,420원*3.545%

2,175,000원*12.81%

61,349,420원*4.5%

61,349,420원*1.75%

61,349,420원*0.899%

21,000,000원

1,000,000원

32,120,000원

189,888,000원

298,386,000원

62,153,000원

27,300,000원

4,000,000원

1,040,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 문화콘텐츠산업활성화기반조성
단위: 부천국제판타스틱영화제 지원 (단위:천원)

101 인건비 15,000 15,000 0

04 기간제근로자등보수 15,000 15,000 0

○에어스크린 설치 및 철거 기간제근로자 인
건비 15,000

201 일반운영비 60,000 60,000 0

01 사무관리비 60,000 60,000 0

○야외영화(콘텐츠) 임차료
50,000

○영사기 및 에어스크린 유지관리
10,000

부천국제판타스틱 영화제 3,300,000 3,300,000 0

307 민간이전 3,300,000 3,300,000 0

03 민간단체법정운영비보조 2,100,000 0 2,100,000

○제27회 부천국제판타스틱영화제 운영
2,100,000

04 민간행사사업보조 1,200,000 3,300,000 △2,100,000

○제27회 부천국제판타스틱영화제 개최
1,200,000

원도심 무료영화 상영 48,600 27,600 21,000

201 일반운영비 48,600 27,600 21,000

01 사무관리비 27,600 27,600 0

○원도심 무료영화상영(콘텐츠) 임차료
27,600

02 공공운영비 21,000 0 21,000

○원도심 무료영화상영 영사장비 수선
21,000

영화의거리 조형물 관리 3,000 0 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

02 공공운영비 3,000 0 3,000

○영화의 거리 조형물 관리
3,000

행정운영경비(관광진흥과) 36,770 36,770 0

기본경비 36,770 36,770 0

기본경비 36,770 36,770 0

201 일반운영비 16,490 16,490 0

01 사무관리비 14,280 14,280 0

○부서운영기본경비 12,960

―일반수용비 5,760

―급양비 7,200

○사무실 무인경비 시스템 용역비
1,320

02 공공운영비 2,210 2,210 0

○차량관리 1,490

―차량 보험료 700

150,000원*5명*20회

2,500,000원*20회

10,000,000원

2,100,000,000원

1,200,000,000원

2,300,000원*12회

21,000,000원

3,000,000원

40,000원*12명*12월

50,000원*12명*12월

110,000원*12월

700,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 행정운영경비(관광진흥과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

―자동차세 90

―관용차량 유지비 700

○우편요금 720

202 여비 17,280 17,280 0

01 국내여비 17,280 17,280 0

○업무추진기본여비
17,280

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

○부서운영업무추진비 3,000

90,000원*1대

700,000원*1대

60,000원*12월

120,000원*12명*12월

250,000원*12월


